
CONSORZIODI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.54 DEL 2.8- Jo - Q021

Oggetto: Istituto bancario Monte dei Paschi di Siena — Richiesta proroga servizio di cassa
dell’Ente e anticipazione di cassa — Determinazioni.

L’anno duemilaventuno il giorno Verdiane del mese di ottobre presso la sede del Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale, il Sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del
09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GABdel 02.01.2019, D.A. n. 29/GABdel 29.03.2019, D.A.
n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GABdel 31.12.2019 ed ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo,
nominato con Delibera n. 28 del 14.09.2020, che svolge anche le funzioni di segretario
verbalizzante, in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e
contrastare 1 rischi sanitari della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID
19 (în ultimo D.P.C.M. del 14.01.2021), ha adottato la seguente deliberazione con l’ausilio degli
strumenti telematici e con i poteri conferiti a normadi legge;
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28.01.2014 di istituzione del ‘Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del
13.09.2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3,della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;
VISTAla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more
del perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è
proceduto adistituire un ‘periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati
continuano ad operare quali ‘“mandatari senza rappresentanza” del Consorzio di nuova istituzione,
ai sensi dell’art. 1705 del codicecivile;
VISTAla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 27.07.2020 con la quale, preso
atto e in conformità alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more
dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della
Regione Siciliana”si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla
definitiva riforma dei Consorzi medesimiil “periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del
30.10.2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47
del 19.12.2019;

i



VISTA la Determinazione n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n.
21/2020;
VISTOlo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S n. 71 del 20 dicembre 1997,
adottato, in modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29
dicembre 2011 ed approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.39/2017 con la quale è stato disposto di
affidare il servizio di cassa dell’Intestato Consorzio, per il triennio 2017/2020, all’Istituto bancario
Monte dei Paschi di Siena secondo le condizioni e i termini specificati nella Convenzione n.
325/2017 di repertorio, stipulata e sottoscritta dalle parti;

VISTAla Delibera n. 65 del 23/12/2019, con la quale il predetto servizio di cassa dell’intestato
Ente è stato prorogato sino al 31/12/2020;

VISTAla Delibera n. 39 del 05/10/2020, con la quale, tra l’altro, è stato disposto di avviare la
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, per
l’affidamento del Servizio di Cassa dell’intestato Consorzio;

VISTA la Delibera n. 51 del 16/12/2020 con la quale, preso atto dell’esito infruttuoso, per
mancanzadi offerte, della suddetta procedura negoziata, si è disposto l'avvio, ai sensi dell’articolo
1, comma 2 lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11

settembre 2020, n. 120, della procedura per l’affidamento diretto del servizio di cassa
dell’intestato Consorzio di Bonifica, previa acquisizione di almeno n° 3 preventivi presso Istituti
di credito operanti nella zona in cui ha sede l’Ente, in aggiunta a quello da richiedersi all’Istituto
di credito che svolgein atto il servizio di cassa;

VISTAla Delibera n. 52 del 16/12/2020 con la quale, nelle more dell’espletamento della suddetta
procedura, è stata richiesta all’Istituto bancario Monte dei Paschi di Siena “... ulteriore proroga
del Servizio di Cassa sino al 30/04/2021, nonché l’attivazione dell’anticipazione di cassa per €
2.500.000,00, per le motivazioni meglio specificate nel medesimo provvedimento;

VISTAla Delibera n.21 del 07/04/2021con la quale, in considerazione della mancata definizione
dell’iter procedurale per l’affidamento del servizio in argomento, per la mancata presentazione di
offerte, è stata richiesta al Cassiere consortile Istituto Bancario Monte dei Paschi di Siena, una
ulteriore proroga del servizio fino al 31 dicembre 2021;

RITENUTO necessario, pertanto, viste le difficoltà incontrate per l’affidamento a condizioni
economicamente vantaggiose del servizio di cassa e tenuto conto della necessità di dover
assicurare il corretto e regolare svolgimento dell’attività finanziaria dell’Ente, nelle more di
individuare il contraente a cui affidare il predetto servizio, richiedere la proroga del servizio stesso
fino al 31 dicembre 2022, salvo che, prima di tale data, sia possibile definire utilmente le

procedure in argomento;

CONSIDERATOdi dover mantenere l’anticipazione di Cassa già concessa dall’Istituto Monte
dei Paschi di Siena, in favore dell’intestato Ente;

CONIlparere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Giuseppe Barbagallo.
DELIBERA

DI RICHIEDEREalCassiere consortile Istituto Bancario Monte dei Paschi di Siena la proroga
del servizio fino al 31 dicembre 2022, salvo che, primadi tale data, sia possibile definire utilmente
le procedure per l'affidamento triennale del servizio.



DI CONFERMARE l’anticipazione di cassa di € 2.500.000,00 già concessa, nel rispetto dei
termini specificati nella Convenzione n. 325/2017 di repertorio sottoscritta dalle parti illo tempore.

DI DELEGAREil Direttore Generale dell’Ente ad inoltrare formale richiesta presso il Cassiere
consortile Istituto Bancario Montedei Paschi di Siena, dell’anticipazione di cassa in argomento.

DI TRASMETTERE copiadella presente Deliberazione all’Istituto Bancario Monte dei Paschidi
Siena..

DI DARE MANDATOal Direttore Generale dell’Ente di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali al presente provvedimento.

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all'Area Amministratiy
Ragioneria e Segreteria, per quanto di rispettiva competenza.

consortile, Settori

IL DIRETTORE GENERALE IL COMMIS STRAORDINARIO
(Dott. Giusgppe Barbagallo) icodemo)



i

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la régolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

|
a AmministrativaIl Dirigente dell’

(Dott. Aleggandro Diquattro)

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

‘Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

—

Si certifica che la presente Deliberazione n. SG del JR-}0-dMa stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica9et.it) sezione Albo Pretorio dal

I-3À z LoU al

È
‘ IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI

(Dott. Emanuele Sciascia)


